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Abstract
Crowdfunding has become a popular option for financing new projects and
businesses. The study explores the factors that influence the project’s success
from the creator’s point of view. The analysis of a cross-sectional dataset from
one of the most famous czech reward-based crowdfunding platforms HitHit
is used to confirm or reject the hypotheses of existing studies from the global
scale for the case of the Czech Republic. First, a logistic regression is applied to
estimate the effects of the individual factors on the probability of a project being
successfully funded. Secondly, the OLS regression is introduced to estimate the
effects on the overall percentage of funding of a project in place of the binary
variable in the logit model. We find a significant positive relationship between
the success and the following factors: a video presence, a creator’s location
within a large city, a shorter campaign duration, a number of rewards and
updates during the campaign, and projects falling into the category education.
Several suggestions on future research are presented.
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Abstrakt
Crowdfunding se stává čím dál oblíbenější formou financování nových projektů.
Tato práce se zaměřuje na faktory ovlivňující úspěšnost projektu z pohledu za-
kladatele. Analýzou poskytnutých dat jednou z nejznámějších českých crowd-
fundingových platforem potvrzujeme či odmítáme hypotézy, které jsou zaběh-
nuté ve studiích zaměřujících se na odměnový crowdfunding v celosvětovém
měřítku pro případ České republiky. Nejprve byla použita logistická regrese
k zjištění faktorů, které ovlivňují pravděpodobnost úspěšného zafinancovánní
projektu. Dále používáme metodu nejmenších čtverců a jako nezávislou proměn-
nou volíme celkové procento zafinancování namísto stručnější binární proměnné
v logit modelu. Nalézáme signifikantně pozitivní vztah mezi úspěchem projektu
a následujícími faktory: prezencí videa, zakladatelovou lokací ve větším městě,
kratší dobou trvání kampaně, počtem odměn a aktualit a projekty v kategorii
vzdělání. V závěru nabízíme další možnosti pro budoucí výzkum.
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čtverců, logit, sdílená ekonomika
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Chapter 1

Introduction

Crowdfunding, as a concept, has been known for a very long time. As an
example, we can mention the case of Alexander Pope, who used the concept of
crowdfunding in order to publish his English translation of The Iliad. Before
starting the work, he managed to assemble as many as 750 people who were
willing to pay a certain amount of money for the yet unpublished books of The
Iliad. As a reward, he offered a copy of each of the volumes to the contributors.

However, crowdfunding, as we know it nowadays, a tool to finance projects
of starting entrepreneurs by other people via the Internet, referred to as
the crowd, has only appeared in the 21st century. The main milestone for crowd-
funding was the year 2009 when many entrepreneurs faced difficulties obtaining
funds from bank loans or attracting potential investors after the financial crisis
(Belleflamme et al. 2014). Therefore, they had to look for alternative sources
of funding.

The term crowdfunding is closely related to crowdsourcing. It is a type of
activity where people on the Internet voluntarily participate in a task based
on an open call of another person or entity. To meet the assumptions of the
definition, there should always be a mutual benefit both to the volunteers and
the organization behind the task. To list some of its cases; city governments
often use crowdsourcing as a way to collect information on how to improve their
communities, organizations seek potential labourers online as well as money to
finance their projects. This concretely is the case of crowdfunding (Brabham
2013).

Crowdfunding is another type of financial funding. The idea is that a large
number of individuals decides to pay a tiny amount of money in order to help
entrepreneurs to raise funding, rather than a small number of individuals de-
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ciding to invest relatively large amounts of money in a project (Belleflamme
et al. 2014). A vital aspect of crowdfunding is the benefits the backers enjoy
by engaging in the process.

To this day, Kickstarter1, the largest and the most popular crowdfund-
ing platform in the world, has raised more than $4,174,490,000 with almost
160,000 successfully funded projects. This platform, operating in English, has
a global impact and its backers come from all around the globe. However, in
the Czech Republic, the most well-known platform HitHit2, has raised over
129,860,000 CZK (approximately $5,722,212)3 with around 1,000 successfully
funded projects since its beginnings in 2012.

Even though crowdfunding is becoming a more and more attractive topic for
researchers, the case of the Czech Republic remains to some extent unexplored.
Therefore, more research is still needed.

The objective of my thesis is to complete the world literature concerning
reward-based crowdfunding with the case of the Czech Republic. While there
have been several studies focusing on crowdfunding in the Czech Republic,
many of them focused only on particular categories or types of crowdfund-
ing. Several studies covered the donation-based crowdfunding or reward-based
crowdfunding of NGOs. A comprehensive research of rewards-based crowd-
funding in the Czech Republic has not been introduced yet. With the help of
a unique dataset of projects active from the beginning of the platform HitHit
in 2012 till the end of June 2018, we will study the factors influencing the
funding success of projects across all categories. These factors are analysed by
the application of a logit and OLS model as is standard for similar studies.

Our results confirm most of the findings of global crowdfunding research.
Unfortunately, as we did not have access to as much data as other researchers,
the results of some of the hypotheses on the global scale remain unknown to
the case of the Czech Republic.

This bachelor thesis is structured as follows. Chapters 2 and 3 focus on
the existing literature about crowdfunding. While in Chapter 2 we focus on
the theoretical concepts of crowdfunding and useful definition for a complete
understanding of the whole theory of crowdfunding, in Chapter 3 we will focus
more on the specific factors that affect successful funding of a project.

In Chapter 4, we will begin with the description of the dataset, the moti-
1www.kickstarter.com
2www.hithit.com
3www.cnb.cz
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vation behind the selection of individual variables for the subsequent analysis.
Additionally, descriptive statistics are provided.

In Chapter 5, the methodology behind our models is described as well as
some drawbacks we might encounter and their potential treatment. What we
learn in Chapter 5 will then be applied in Chapter 6. Moreover, the interpre-
tation of results and some important remarks are also discussed.

Finally, the last chapter concludes our results and suggests possibilities for
future research.

Chapter 2

Crowdfunding

The objective of this chapter is to introduce some theoretical concepts which
form the basis for the following chapters and sections of this thesis. In the
first section, the basic definitions will be presented, followed by the taxonomy
of crowdfunding, as found in the literature. Subsequently, the phases of a
crowdfunding campaign will be described. The last section will be focused on
the economic context of crowdfunding with an emphasis on Europe.

2.1 Definitions
Crowdfunding is a concept originating from two other concepts, microfinanc-
ing and crowdsourcing. The main idea behind microfinancing is lending small
amounts of money to borrowers who do not have access to formal banking.
The term is mainly associated with providing financial support to people in
countries suffering from poverty (Morduch 1999). Crowdsourcing, on the other
hand, is when an organization or an individual, work with crowds to obtain
material, ideas or to complete various tasks in the form of an open call on the
Internet (Kleemann et al. 2008). Instead of trying to attract a smaller number
of specialists, whether they are investors or craftsmen, crowdsourcing as well
as crowdfunding entrepreneurs aim to attract a broader audience.

To clarify, the terms project creator, project funder, and crowdfunding plat-
form need to be defined. A project creator is an organization or an individual
who creates and publishes a particular project on a crowdfunding platform
(such as Kickstarter, IndieGoGo, Hithit, etc.) and therefore manages it during
the project process, i.e., when the project is available to be funded online. On
the other hand, a project funder is usually a person who, for various motives,
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makes his funds available to support the particular project. For the most part,
fundraisers are small to medium entrepreneurs or start-ups who do not have
enough capital to finance their projects by themselves. It can be merely any
legal or natural person with an attractive idea which they are able to elaborate
and present to potential funders appealingly.

Crowdfunding platforms create an essential space where project creators
who lack capital and project funders who are willing to invest can connect
and communicate. The platforms set an array of rules and conditions for both
parties involved in the project funding. Each platform can charge a different
commission for the services it provides to the consumer, i.e., the project creator.
The commissions are usually around 10%, the Czech platform Hithit charges a
maximum commission of 9% for projects up to CZK 200,000 and a negotiable
commission for higher priced projects. The creator only pays the specified
percentage to the platform in case that the project is successfully funded.1

When talking about a project being successfully funded, it is meant that
the project reached the asking amount of money in the time frame it had been
either given by the platform or the one that the project creator had chosen
having been given a choice. Some platforms offer different time frames for
different goal amounts. Usually, it is around 40 days, but rarely less than 15
days.

2.2 Taxonomy
Crowdfunding projects have various motives and objectives. They also vary in
the nature and intensity of funding (Mollick 2014). According to De Buysere
et al. (2012), there are four types of crowdfunding, donation-based, reward-
based, lending-based, and equity-based. This thesis aims its attention at
reward-based crowdfunding. However, a brief description of all types will be
given. Massolution (2015) divides those four types into two more general cat-
egories, financial (lending-based, equity-based) and non-financial (donation-
based, reward-based).

2.2.1 Financial Crowdfunding

Project creators in financial crowdfunding offer the contributors a possibility

[…]

of our analysis, detecting the difference between correlation and causality may
be tricky.

The results of our analysis should be considered correlational, and we are left
to speculate about the underlying mechanisms. In other words, the significance
of the coefficients does not necessarily imply a causal effect on the outcome of
the funding, for both the logit and OLS regression. The interpretation of causal
effects is difficult, as some of the independent variables may proxy for factors
we are unable to observe such as the throughout preparedness of a project,
the creator’s abilities and skills, or some unobserved activities of the creator.
The outcomes of our research that are statistically significant may present
opportunities for future research examining the exact associations between the
characteristics of the project and higher funding success.
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Conclusion

The purpose of this thesis was to analyse the factors determining the success
of a project funding of reward-based crowdfunding in the Czech Republic. In
order to do that, several regressions were run to find the relationships between
the characteristics of a project and its success, or even its success rate. This
thesis was motivated by other studies that focused on crowdfunding in a global
sense Agrawal et al. (2014); Mollick (2014); Belleflamme et al. (2010); Chan
et al. (2018) analysing datasets from worldwide platforms such as Kickstarter.

First, a logit regression was used to determine the most influential factors
and compare them with the results from those already mentioned studies from
which we adopted most of our hypotheses. The average partial effects (APE)
served to interpret the estimates of the regression. We confirmed that the pres-
ence of a video is connected to the success of a project. In particular, projects
with videos are 9% more likely to obtain sufficient funding. Additionally, the
results yielded a positive effect of frequent updating of a project, resulting in
more than 5% higher probability of a project being successfully funded. More-
over, a similar positive effect holds for projects where the creator is based in
one of the three largest cities in the Czech Republic.

The second applied regression was the OLS. In this case, we were studying
the factors affecting the magnitude of the percentage of the money collected of
the goal amount. Most of the results are similar to the ones of logistic regres-
sion. However, we may notice the insignificance of some variables which yielded
a significant result in the logit model estimation. Since the OLS regression is
not as popular as the logistic regression in studies concerning crowdfunding,
we assume the results from the logistic regression to be more relevant. A factor
that yielded similar and statistically significant estimates in both the regres-
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sions is the length of a campaign. We confirm the hypothesis that projects with
a shorter duration (in our case 30 days) are likely to be more successful than
those with a longer duration.

Other factors with a positive effect on the crowdfunding success would also
be the number of rewards and listing the project in the category education.

Some of the tested hypotheses could not be supported either due to practical
or statistical insignificance. The most surprising was probably the almost null
effect of the text length of a project description. Even though it was statistically
significant, it did not yield any conclusive answers. In future research, the text
of a project description could also be looked at qualitatively. While we looked
only at the metrics of readability by counting the words, another view could be
the count of syllables, sentences, and other measurable features of a text that
give a more detailed insight.

Another practically insignificant result was the effect of the goal amount
size. We supposed the effect to be strongly negative, while it yielded results
that by increasing the goal amount by 10%, one would expect the probability
of the project being funded to decrease by less than 1%. Possibly, the Czech
project creators do not ask for unreasonably high amounts of money as much
as creators in other countries.

For future research, I would also suggest enriching the dataset of a time
factor. What I mean is tracking the activity of a project creator throughout
time, studying the frequency of updates, questions, ideally even Facebook or
other social network activity. A dataset with the creators’ characteristics would
also help to get more insight into what lies behind the success of individual
projects.
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Appendix A

Tests and Assumptions

Table A.1: LPM model - robustness check for logit

Dependent variable:
funded

has_video 0.105∗∗∗

(0.028)

short_camp 0.077∗∗

(0.031)

log(goal_amount) −0.073∗∗∗

(0.013)

rewards 0.013∗∗∗

(0.002)

large_city 0.053∗∗

(0.022)

technology 0.042
(0.048)

arts 0.003
(0.028)

education 0.081∗∗

(0.032)

entertainment 0.064∗∗

(0.032)
community 0.041

(0.048)

miscellaneous 0.057
(0.042)

updates 0.041∗∗∗

(0.003)
qa −0.007

(0.006)

word_count −0.0002∗∗∗

(0.00005)

Constant 0.481∗∗∗

(0.070)

Observations 1,871
R2 0.190
Adjusted R2 0.184
Residual Std. Error 0.452 (df = 1856)
F Statistic 31.094∗∗∗ (df = 14; 1856)
Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01

A. Tests and Assumptions II

Table A.2: Variance Inflation Factors

VIF1 VIF2 VIF3 VIF4
has_video 1.093 1.093 1.095 1.095

short_camp 1.011 1.011 1.012 1.012
log(goal_amount) 1.167 1.170 1.219 1.223

rewards 1.199 1.199 1.273 1.273
large_city 1.031 1.031 1.032 1.032

TECH 1.198 1.198 1.198 1.198
ARTS 1.374 1.379 1.375 1.380
EDUC 1.942 1.942 1.943 1.943
ENTR 2.306 2.307 2.306 2.307
COMM 1.332 1.332 1.332 1.332
MISC 1.325 1.327 1.325 1.328

updates 1.145 1.147 1.175 1.177
qa 1.107 1.107 1.127 1.127

word_count_cnt - 1.491 - 1.497
word_count_cntsq - 1.361 - 1.362

backers - - 1.095 1.270

The Gauss-Markov Assumptions
Under the asumptions MLR.1 through MLR.5, the βĵ estimator is the best
linear unbiased estimator (BLUE) (Wooldridge 2015).

MLR.1. Linear in Parameters The equation of the model is always linear
in parameters.

MLR.2. Random Sampling We have a random sample of n observations
following the population model from Assumption MLR.1.

MLR.3. No Perfect Collinearity None of the independent variables is
constant and there are no exact linear relationships among them.

MLR.4. Zero Conditional Mean The error term u has an expected value
of zero given any independent variables.

MLR.5. Homoskedasticity The error term u has the same variance given
any values of the explanatory variables.
