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OVERALL ASSESSMENT:

Contribution
The author contributes to the existing economic literature related to the phenomenon of crowdfunding.
Using a unique set of data from the largest Czech reward based crowdfunding platform, the author
analyzes the determinants of successful projects and compares the results to the already existing
studies on foreign/global platforms. To the best of my knowledge, crowdfunding in the Czech Republic
has not been studied in similar detail before. However, more economic motivation behind some of the
hypothesis could be provided.

Methods
The author utilizes OLS and logistic regression - methods that are standard for this type of analysis -
and provides their thorough overview. My suggestions would be to devote more space in the
Methodology chapter to discussions of topics that are more closely connected to the analysis, e.g.
model selection, used tests (instead of addresing these in the Results).

I do not think that the author correctly addresses the fact that some campaigns belong to more than
one category. Also, final OLS model includes quadratic form of word_count without properly explaining
the motivation behind.

Literature
The author reviews well the existing literature and shows good understanding of crowdfunding and its
different forms. However, the structure of the Literature Review chapter could be „standardized“ to
make it easier to follow. Compared to section 3.1, section 3.2 seems short and thus „unfinished“.

Manuscript form
Generally, the text is well written and uses appropriate language. Tables and figures are neat and
readable. As already partially addressed in Methods and Literature, the structure of the manuscript
could be improved, as the author sometimes introduces unnecessary (sub)sections or deviates from
standard structure, making it harder to follow.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
Overall, the thesis is a solid piece of work, deserving to be succesfully defended. For the defense, I
suggest to elaborate on the following:

• Majority of the campaings belong to a single category while a few belong to more – does this
in any way influence your results?

• Explain your motivation behind including quadratic form of word_count – what would be the
interpretation of its effect, should the coefficients be more economically significant?

• The goal_amount is an absolute number – have the author also considered using some
relative measure (e.g. goal relative to total required project funding)?
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 27

Methods (max. 30 points) 23

Literature (max. 20 points) 17

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 82
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F